
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 443/2024

Oggetto:  INIZIATIVE  FESTIVITÀ  NATALIZIE  2024  -  ATTO  D'INDIRIZZO  PER  PUBBLICAZIONE  AVVISI 
PUBBLICI E REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ 

L’anno  2024 il giorno  04 del mese di  novembre alle ore  13:00 e seguenti,  nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Assente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Assente

GUAIANA VINCENZO Presente

LA PORTA GIUSEPPE Presente

D'ALI' ROSALIA Presente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Presente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 2, Pellegrino Giuseppe, Vassallo Andrea.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 443/2024 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Staff    STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto:  INIZIATIVE  FESTIVITÀ  NATALIZIE  2024  -  ATTO  D'INDIRIZZO  PER 
PUBBLICAZIONE AVVISI PUBBLICI E REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ

                                              
L’Assessore proponente BARBARA EMANUELE sottopone alla Giunta Municipale la 
seguente proposta di deliberazione redatta dal responsabile del procedimento Anna Maria 
D'Amico che ne attesta e verifica ai presupposti di fatto e di diritto e vistata dal segretario 
generale in qualità di dirigente del settore che ne attesta la verifica ai presupposti di 
legittimità, nel testo che segue:
 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta dell'assessore con delega agli eventi, Emanuele Barbara, di seguito trascritta;

PREMESSO che:
• In occasione delle festività natalizie,  il  Comune di  Trapani ha intenzione di  realizzare,  anche in 

collaborazione con un vasto partenariato, un programma di attività ed iniziative ricreative e culturali  
sul territorio;

• Viste le positive esperienze degli scorsi anni, anche in vista delle festività natalizie 2024 è intenzione 
del Comune di Trapani pubblicare appositi avvisi pubblici “per la ricerca di sponsorizzazioni a  
sostegno dell’allestimento e  della realizzazione di luminarie natalizie,  convegni,  mostre,  
pubbliche relazioni e pubblicità”, nonché per la “realizzazione di eventi natalizi, luminarie  
e mercatini di Natale 2024 a Trapani”, che costituiscono parte integrante della delibera; 

• L’amministrazione, quale premialità per i soggetti proponenti attività sul territorio, si impegna ad  
agevolare le proposte pervenute fornendo gratuitamente il  suolo pubblico delle  location dove si 
svolgono le manifestazioni, unicamente per la durata temporale indicata, comprensiva dei tempi di 
montaggio e smontaggio, nonché energia elettrica nel limite delle forniture già presenti nei luoghi di 
cui sopra; 

CONSIDERATO che l'attuale pianta organica comunale non prevede personale altamente qualificato 
nella gestione di eventi e, pertanto, vista la peculiarità della partecipata Ente Luglio Musicale, la 
medesima  assume  operativamente  la  guida  ed  ogni  sua  derivazione  delle  operazioni  natalizie 
2024/2025 in città per conto del Comune di Trapani;

RITENUTO opportuno, pertanto, al fine di realizzare un ampio programma di iniziative natalizie, di dare 
ampio risalto pubblicitario alle proposte pervenute attraverso i propri canali social e mediante il sito internet 
istituzionale;

RITENUTO altresì  opportune  concedere,  vista  la  positiva  esperienza  degli  scorsi  anni,  in  deroga  alla 
Delibera di Giunta 409/2019 inerente l'identificazione delle aree di spettacolo viaggianti, la possibilità di  
allocare presso le Ville Comunali Pepoli e Margherita giostre per bambini nei mesi di novembre, dicembre 
2024 e gennaio 2025; 

proposta. n. 5973

copia informatica per consultazione



VISTO:
• il D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 165/2001; 

• Il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, circa le competenze degli organi del Comune; 

• l’art. 3 – comma 5) dello Statuto del Comune di Trapani, che individua nella Giunta Municipale 
l’autorità su cui ricade la facoltà di concedere l’autorizzazione all’uso dello Stemma della Città, per  
fini non direttamente istituzionali; 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate,

1. Di approvare quale atto d'indirizzo gli avvisi pubblici allegati alla delibera aventi per oggetto “la  
ricerca di sponsorizzazioni a sostegno dell’allestimento e della realizzazione di luminarie  
natalizie, convegni, mostre, pubbliche relazioni e pubblicità”, e   “realizzazione di eventi  
natalizi, luminarie e mercatini di Natale 2024 a Trapani”;

2. Di dare ampio risalto pubblicitario agli avvisi pubblici attraverso i propri canali social ed il sito 
istituzionale;

3. Di  concedere il  suolo  pubblico  gratuito  delle  location dove  si  svolgono  le  manifestazioni 
proposte, unicamente per la durata temporale indicata, comprensiva dei tempi di montaggio e 
smontaggio, nonché energia elettrica nel limite delle forniture già presenti nei luoghi di cui sopra; 

4. Di  concedere inoltre,  vista  la  positiva  esperienza  degli  scorsi  anni,  in  deroga  alla 
Delibera di Giunta 409/2019 inerente l'identificazione delle aree di spettacolo viaggianti, 
la possibilità di allocare presso le Ville Comunali Pepoli e Margherita giostre per bambini 
nei mesi di novembre, dicembre 2024 e gennaio 2025.

proposta. n. 5973

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: INIZIATIVE FESTIVITÀ NATALIZIE 2024 - 
ATTO D'INDIRIZZO PER PUBBLICAZIONE AVVISI PUBBLICI E REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE AT-
TIVITÀ ;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così come 
modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca solo il parere di regolarità tec-
nica in quanto non coinvolge aspetti finanziari;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del Pro-
cedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di de-
liberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  esecutivo l’atto  sopra  deliberato  ai  sensi  di  legge,  stante  l’urgenza  di 
provvedere in merito, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
ABBRUSCATO VINCENZO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 5973

copia informatica per consultazione



REALIZZAZIONE DI EVENTI NATALIZI, LUMINARIE E MERCATINI DI 
NATALE 2024 A TRAPANI – AVVISO PUBBLICO

In vista delle festività natalizie 2024, il  Comune di Trapani intende realizzare, anche in 
collaborazione con un vasto partenariato, un programma di attività ed iniziative ricreative e 
culturali sul territorio.
L'iniziativa, essenzialmente volta a sostenere la socializzazione delle famiglie e dei bambini, 
oltre che rivitalizzare il commercio, riveste carattere d'interesse anche extra-comunale, in 
considerazione dei flussi turistici in entrata su Trapani che possono determinare ulteriore 
afflusso di visitatori.
L'amministrazione comunale, con il presente documento, intende dunque ricercare soggetti 
partner, pubblici e privati, in grado di realizzare iniziative, quali ad esempio: eventi artistici 
e musicali, attività ricreative e culturali, luminarie, mercatini di Natale.
Possono partecipare Enti pubblici e privati, imprese individuali, società, artigiani, consorzi, 
associazioni, fondazioni, comitati, operatori commerciali. 

 Eventi artistici e musicali, attività ricreative e culturali
I soggetti interessati possono inviare proposte di eventi anche musicali da organizzarsi sia al 
centro storico che nei  quartieri  popolari,  indicando location specifica, durata e tipologia 
della manifestazione, numero di persone che si presume di coinvolgere. 

 Luminarie
I soggetti interessati possono avanzare proposte circa la realizzazione di luminarie natalizie 
nei percorsi pedonali del centro storico e nelle principali arterie commerciali della città.

 Mercatini di Natale
Per la realizzazione di mercatini natalizi si mettono a disposizione le seguenti aree della 
città:
- Viale Regina Margherita o Piazza Vittorio Emanuele
- Piazza Ex Mercato del Pesce
- Villa Margherita
- Frazioni di Trapani
- Piazze dei Quartieri

copia informatica per consultazione



 Eventi ed attività collaterali al Natale ed al Capodanno
- Piazza Vittorio Emanuele
- Piazza Municipio

Ogni soggetto partecipante potrà inviare una o più proposta per gli ambiti sovra indicati. 
Verranno tenute in considerazione la qualità progettuale ed il cofinanziamento fornito. Si 
terrà conto, in caso di più domande per il medesimo luogo, della durata della manifestazione 
e degli  orari  di  apertura.  I  mercatini  dovranno svolgersi  tra  il  6  dicembre 2024 ed il  6  
gennaio  2025,  da  intendersi  come  all'interno  di  questo  lasso  temporale  ma  non 
necessariamente per l'intero periodo. 
Gli operatori dovranno presentare al Comune un apposito progetto indicante dove e come 
intendono  realizzare  il  mercatino  di  natale,  quali  siano  le  attività  previste,  durata  della 
manifestazione, se vi siano intrattenimenti musicali o per bambini (es. villaggio/casetta di 
Natale con animazione), orari di apertura, piano di comunicazione, spese-pubblicizzazione 
degli eventi.
L'amministrazione  agevolerà  le  proposte  fornendo  gratuitamente  il  suolo  pubblico  delle 
location dove si svolgeranno le manifestazioni, unicamente per la durata temporale indicata, 
comprensiva dei tempi di montaggio e smontaggio, nonché fornitura elettrica nel limite di 
quanto già presente nei luoghi di cui sopra. Le proposte dovranno pervenire a mezzo pec 
all'indirizzo  gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it entro le ore 13:00 del 18 novembre 
2024 con oggetto “Natale Trapani 2024”.

Trapani, 04/11/20234

       Il Segretario Generale
                   Dott. Giovanni Panepinto

copia informatica per consultazione

mailto:gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it


COMUNE DI TRAPANI

Avviso Pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni a sostegno dell’allestimento e della 
realizzazione di luminarie natalizie, convegni, mostre, pubbliche relazioni e pubblicità. 

Visto l’art. 119 del TUEL; 
Visto  il  Regolamento  Comunale  attualmente  in  vigore  per  la  disciplina  e  la  gestione  delle 
sponsorizzazioni;

SI COMUNICA 

che il Comune di Trapani intende individuare soggetti disponibili a sponsorizzare l’allestimento e la 
realizzazione delle luminarie natalizie, nonché di convegni, mostre, pubbliche relazioni e pubblicità 
in vista delle imminenti festività natalizie 2024 / inizio nuovo anno 2025.

Art. 1 – Soggetto promotore
Il  Comune di  Trapani,  in  qualità  di  soggetto  responsabile  della  procedura  di  sponsorizzazione, 
assume il ruolo di “sponsee”. 

Art. 2 – Oggetto della sponsorizzazione
Le offerte di sponsorizzazione possono avere per oggetto: 
Lotto A: fornitura di luminarie natalizie per le principali vie e/o edifici della città; 
Lotto B: realizzazione di convegni e mostre tematiche; 
Lotto C: pubbliche relazioni e pubblicità. 
Le offerte potranno consistere in una sponsorizzazione di natura economica per uno o più lotti 
sovraindicati, nonché in una sponsorizzazione di natura tecnica. 

Art. 3 – Destinatari dell'avviso
Sono ammessi a presentare la proposta di sponsorizzazione i  soggetti  privati  (persone fisiche e 
persone giuridiche), i soggetti pubblici e ogni organismo costituito nei termini di legge, sia in forma 
singola che associata, purché in possesso dei requisiti di  ordine generale di cui al Codice degli 
Appalti e privi di impedimenti a contrattare con la pubblica amministrazione.

Art. 4 – Impegni dello sponsee 
Al soggetto individuato come sponsor,  lo  sponsee  riconoscerà un  ritorno d'immagine  mediante 
l’esposizione  del  proprio  marchio/nome/logo,  secondo  le  modalità  concordate  con  lo  stesso 
nell’ambito delle  attività promozionali  e natalizie attivate dal Comune di  Trapani,  nonché sulle 
pagine social del Comune.
Il Comune di Trapani, ai sensi del regolamento attualmente in vigore per la disciplina e la gestione 

copia informatica per consultazione



delle sponsorizzazioni, si riserva di rifiutare qualsiasi sponsorizzazione qualora: 
 Ritenga che possa derivare un conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata; 
 Ravvisi nel messaggio pubblicitario un possibile pregiudizio o danno alla sua immagine o 

alle proprie iniziative; 
 La reputi inaccettabile per motivi di inopportunità generale. 

Art. 5 – Impegni dello sponsor
In caso di sponsorizzazione di natura economica, il soggetto selezionato come sponsor ha quale 
obbligo  principale  l’erogazione  della  somma  offerta  entro  il  termine  assegnato  a  mezzo  di 
comunicazione scritta  da parte  dello  sponsee.  In  caso di  sponsorizzazione di  natura tecnica,  lo 
sponsor ha quale obbligo, oltre alla fornitura ed ai servizi connessi, quello di essere dotato di idonea 
copertura  assicurativa  per  la  propria  attività,  di  predisporre  la  progettazione,  da  sottoporre 
previamente all’Amministrazione, di procedere all’acquisizione di eventuali nulla osta, permessi, 
autorizzazioni, di realizzare il servizio con maestranze qualificate secondo la vigente normativa, di 
fornire le certificazioni di avvenuta realizzazione a regola d’arte. La gestione della sponsorizzazione 
verrà regolata mediante sottoscrizione di apposito contratto di sponsorizzazione ai sensi di quanto 
previsto  dall'art.  6  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e  la  gestione  delle 
sponsorizzazioni. 

Art. 6 – Termini e modalità di presentazione della proposta 
Le proposte di sponsorizzazione, con l'indicazione "Sponsorizzazione festività natalizie 2024/2025" 
dovranno  pervenire  via  pec  all’indirizzo  gabinetto.sindaco  @pec.comune.  trapan  i.it   entro  le  ore 
13:00 del giorno 18 novembre 2024. 
L'offerta deve indicare il corrispettivo della sponsorizzazione, ovvero il bene/servizio tecnico che si 
intende sponsorizzare. 

L'offerta deve essere accompagnata dalle seguenti autocertificazioni attestanti: 

a) per le persone fisiche: 
- l'inesistenza delle condizioni di incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione e di ogni 
altra situazione considerata dalla legge pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale;
- l'inesistenza di impedimenti derivanti dalla sottoposizione a misure cautelari antimafia;
- l'inesistenza di procedure concorsuali o fallimentari (solo se imprese);
- la non appartenenza ad organizzazioni di natura politica, sindacale, filosofica o religiosa;

b) per le persone giuridiche: 
- oltre alle autocertificazioni sopra elencate riferite ai soggetti muniti di potere di rappresentanza, 
deve essere attestato il nominativo del legale rappresentante o dei legali rappresentanti.

Le offerte di sponsorizzazione sono valutate dall'Ufficio di Supporto Staff Sindaco e Giunta, che 
emana  il  seguente  avviso,  il  cui  contratto  andrà  sottoscritto  tra  lo  sponsor  ed  il  Dirigente 
dell'Ufficio.  Le  risorse  economiche  pervenute  da  sponsorizzazioni  e  contributi  andranno 
direttamente versate all'Ente Luglio Musicale Trapanese, che assume operativamente la guida ed 
ogni sua derivazione delle operazioni natalizie 2024/2025 in città per conto del Comune di Trapani. 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali
I dati personali raccolti saranno trattati esclusivamente per le finalità previste dal seguente avviso. I 
singoli interessati hanno facoltà di esercitare i  diritti  loro riconosciuti  dall'art.  13 della legge n.  
675/96, e successive modificazioni. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Trapani, in 
persona del Sindaco, che può nominare uno o più responsabili del trattamento.

copia informatica per consultazione

mailto:gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it
mailto:gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it
mailto:gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it
mailto:gabinetto.sindaco@pec.comune.trapani.it


Art. 8 – Aspetti fiscali 
Si applica la normativa in materia di imposte sul reddito (IRPEG) e di imposta sul valore aggiunto 
(IVA). 

Art 9 – Foro Competente
Il foro competente per le eventuali controversi insorgenti nella fase di esecuzione del contratto di 
sponsorizzazione è quello di Trapani.

Art. 10 – Pubblicità
Il  presente  avviso  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di  Trapani,  sul  sito  internet 
istituzionale  www.comune.trapani.it, inviato alla stampa e pubblicato sulle pagine social ufficiali 
della Città di Trapani.  

Trapani, 04/11/2024

 Il Segretario Generale
         Dott. Giovanni Panepinto

copia informatica per consultazione

http://www.comune.trapani.it/


Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Staff STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 5973/2024 del Staff STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA ad oggetto: 

INIZIATIVE FESTIVITÀ NATALIZIE 2024 - ATTO D'INDIRIZZO PER PUBBLICAZIONE AVVISI 

PUBBLICI  E  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DELLE  ATTIVITÀ si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 04/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/11/2024 

copia informatica per consultazione


